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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Udvikling i børnetal, efterspørgsel og kapacitet på
dagtilbudsområdet jf. ny befolkningsprognose forår 2025

25-006079

Beslutning

Ad.1. Orientering taget til efterretning.

Ad.2. Godkendt 

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Børne- og Familieudvalget får i denne sag orientering om udviklingen i børnetal, kapacitet og efterspørgsel på pladser i
dagtilbud for det kommende år samt i årene fremover jf. Ringsted Kommunes nye befolkningsprognose. 

På baggrund af det faldende børnetal i kommunen lægges der op til kapacitetstilpasninger på dagtilbudsområdet.
Hensigten er er sikre kvalitet og økonomisk bæredygtighed.

Beskrivelse af sagen

I denne sag gives dels en status på den aktuelle efterspørgsel til en plads i dagtilbud nu og ét år frem og dels den
forventede efterspørgsel sammenholdt med kapaciteten på dagtilbudsområdet for de kommende år jf. den nye
befolkningsprognose for 2026 og årene fremover. I bilag 1 er et uddybende notat om "Udvikling i børnetal, efterspørgsel
og kapacitet på det samlede dagtilbudsområde i kommunen og på distriktsniveau fra 2026 og fremover".

Efterspørgselsoversigten på kort sigt - 2025 og 2026

På kort sigt er der mange flere ledige pladser end der er behov for nu og det kommende år, og det er både på
kommuneniveau og distriktsniveau jf. efterspørgselsoversigten.

Efterspørgselsoversigten dannes med data fra pladsanvisningssystemet. Den vil altid være et øjebliksbillede, da
pladsanvisningen løbende visiterer børn til ledige pladser, ligesom forældre kan opskrive deres barn/børn til andre og nye
dagtilbud, hvis de fx flytter fra ét område til et andet i kommunen.

Efterspørgselsoversigten viser den aktuelle kapacitet, de indmeldte børn og de børn, som nu er skrevet op til dagtilbud
med 1. prioritet måned for måned ét år frem. Den samlede oversigt, som også viser kapacitet og efterspørgsel på
distriktsniveau kan ses i bilaget.  

Herunder ses efterspørgselsoversigten for de 0-2 årige børn i dagpleje/vuggestue på kommuneniveau. 



Herunder ses efterspørgselsoversigten for børnehavebørn på kommuneniveau. 

Som det fremgår af efterspørgselsoversigterne, så vil der det komme år være mange ledige vuggestue/dagplejepladser og
op 80 ledige børnehavepladser når vi forud for skifte til SFO har flest børnehave. Især tallene for april, maj og juni 2026
for de 0-2 årige er dog usikre, idet nogle af de børn, som skal have plads i disse måneder ikke er født endnu eller endnu
ikke skrevet op til plads.

Befolkningsprognosen og børnetal fremover i kommunen

Den nye befolkningsprognose for Ringsted Kommune, som er lavet i foråret 2025, beskriver bl.a. udviklingen i
børnetallene på dagtilbudsområdet fra 2026 og fremover. 

Befolkningsprognosen bygger på kommunens egne forventninger til boligudbygning de kommende år og den faktiske
befolkningsudvikling i de foregående år relateret til fødsler, dødsfald samt til- og fraflytninger m.v.

Boligudbygningen i kommunen har stor betydning for udviklingen i børnetallene de kommende år. Hvis forudsætningerne
i boligprogrammet ændrer sig og en udstykning kommer hurtigere i gang eller af en eller anden grund bliver udsat, får det
indflydelse på antallet af 0-5 årige børn og dermed behovet for pladser i dagtilbud. I det nye boligbyggeprogram er
forventningerne til udstykningerne nedjusteret med lidt mere end 600 boliger siden sidste års prognose. Ringsted
Kommunes befolkningsprognose fra foråret 2025 er bilag 2 til sagen. 

Udvikling i børnetal fra 2026 og frem jf. prognosen

Den nye befolkningsprognose fra foråret 2025 viser en væsentlig lavere tilvækst end forventet af 0-5 årige børn i
kommunen i de kommende år. Pr. 1. januar 2025 var det faktiske antal 0-5 årige børn bosiddende i kommunen 2181 børn. 

Den samlede kapacitet til 0-2 årige børn er på 754 pladser, som er pladser i vuggestuer og den kommunale dagpleje.
Kapaciteten til børnehavebørn er på 1324 pladser.

Prognosen viser, at der frem til og med 2030 vil være tilstrækkeligt med pladser i dagtilbud på kommuneniveau. I stort set
alle distrikter er der endog så meget ledig kapacitet, at det kan være hensigtsmæssigt at nedjustere kapaciteten for en
periode. 

Herunder ses kapaciteten for hhv. 0-2 årige og 3-5 årige og den forventede efterspørgsel under forudsætning af, at 65 % af
alle 0-2 årige børn og 100 % af alle børnehavebørn ønsker plads i et dagtilbud. 



Når der i opgørelserne står der "Plus/minus pladser" betyder et minus foran tallet manglende pladser, og hvis der ikke er
et tegn foran tallet betyder det overskud af pladser. 

Forældre der får tilskud til pasning af egne børn og til plads i private pasningsordninger (dagplejelignende ordninger)
indgår ikke i kapaciteten. 

Udvikling i børnetallene i distrikterne

Selv om der på kommuneniveau vil være tilstrækkeligt med dagtilbudspladser de næste 5 år, dækker disse tal over lokale
variationer i nogle af distrikterne. Samtidig er det forudsat, at de børn, der bor i distriktet, også efterspørger
dagtilbudsplads i distriktet. Det står forældrene frit for hvor og i hvilke dagtilbud de vi skrive deres børn op til plads.
Hovedparten af alle børn har/får plads i deres bopælsdistrikt, men der er også børn, som er indskrevet i dagtilbud i andre
områder. 

I Jystrup mangler der fortsat pladser til 0-5 årige børn. Der er afsat midler til ud- og ombygning af Børnenes Hus,
herunder etablering af en skovhytte samt køb af den midlertidigt opsatte pavillon.  Der er hhv. i budgetaftale for 2022 og
2023 afsat midler til kapacitetsudvidelser i Jystrup på samlet ca. 10 mio. Disse tiltag er endnu ikke gennemført og der
ligger ingen konkret tidsplan. Udvidelsen er derfor ikke medtaget i kapaciteten.

I Jystrup er forventningerne til boligudbygningen nedjusteret i dette års prognose og der skal tages stilling til, om der skal
ændres i de tidligere vedtagne initiativer til udvidelse af kapaciteten i Børnenes Hus Jystrup. Børne- og Familieudvalget
og Plan- og Boligudvalget vil blive forelagt en selvstændig sag om forslag til  løsningsmuligheder for Børnenes Hus
Jystrup.

I Vigersted er der som udgangspunkt tilstrækkeligt med pladser. Her benytter 72 % af de bosiddende børn lokale dagtilbud
mens 21 % er indskrevet i dagtilbud i Benløse eller i midtbyen. Årsagen til at mange børn er indskrevet andre steder, kan
skyldes, at det for nogle forældre vil opleves som en omvej at skulle aflevere børn i Vigersted. Boligbyggeprogrammet er
nedjusteret fra 225 til 190 boliger på to udstykninger i Kværkeby frem til 2030. 

I Benløse viser prognosen overvægt af 0-2 års pladser og modsat behov for børnehaveplaser de kommende år. 76 % af
børnene bosiddende i Benløse er indskrevet i et lokalt dagtilbud. 53 børn fra Benløse er indskrevet i et dagtilbud i
Ringsted midtby, hvilket skyldes at børnene er visiteret dertil, fordi der ikke har været tilstrækkelig kapacitet i Benløse.
Efter Mælkevejen åbnede i januar 2025, får Benløse-børn, der har plads i andre distrikter, tilbudt plads i deres
bopælsdistrikt. Ca. 40 af de 53 børn er børnehavebørn og det formodes, at disse børn ønsker at blive i deres nuværende
dagtilbud. Jf. boligbyggeprogrammet forventes 300 nye boliger i Benløse i perioden frem til 2030.  

I Nordbakkedistriktet er 82 % af børnene indskrevet i et lokalt dagtilbud. Bøgely Skovbørnehave har både børn fra
lokaleområdet og fra andre områder i kommunen og fra andre kommuner. Der er for tiden stor søgning til Bøgely.
Prognosen viser overskud af især børnehavepladser de kommende år. Jf. boligbyggeprogrammet forventes 15 nye boliger
i Nordrup 2026 til 2030, det er en halvering af boliger ift. sidste års planer for udbygning i området.  

I Gyrstinge er 57 % af børnene indskrevet i lokale dagtilbud. Gyrstinge Skoledistrikt er kommunens geografisk største
distrikt, som grænser op til Søholmdistriktet i nord, Byskovskolens distrikt i midt og Dagmarskolens distrikt i syd. En stor
del af borgerne i Gyrstinge bor tættere på og har ønsket institutioner i henholdsvis Benløse- og Dagmardistrikterne.
Desuden er 23 % af børnene indskrevet i private ordninger. Allindelille Børnehus har for tiden også stor søgning fra
nabokommunerne, hvilket betyder at institutionen er fyldt. Boligbyggeprogrammet viser, at der skal opføres 90 boliger i
Gyrstinge By i perioden 2026-2030.

Ses de to store midtby-distrikter Dagmarskolens distrikt og Valdemarskolens distrikt under ét vil der være mange ledige
pladser helt frem til 2035 jf. den nye prognose. 

Jf. boligbyggeprogrammet forventes knapt 50 boliger i Vetterslev-Høm frem til 2030. Der forventes derudover et
omfattende etagebyggeri på omkring 760 boliger ved Odinsvej og Klosterparksallé. På en ny udstykning ved Torpet
ventes omkring 200 nye parcelhuse i 2028/2029. På den nye udstykning i Hulemarken forventes omkring 700 boliger fra
2026 til 2032. Dertil kommer yderligere etagebyggeri i midtbyen. Udviklingen i børnetallene som følge af de mange nye
boliger er indregnet i prognosen. 

Konsekvenser for dagtilbudsområdet

Det faldende børnetal giver udfordringer på dagtilbudsområdet. Der er små årgange på vej ind i dagtilbuddene og noget
større årgange er på vej til SFO/skole:

Dagtilbuddene har færre børn indskrevet og mindre søgning fremover



De indmeldte børn har mange steder god plads i dagtilbuddene på grund af ledig kapacitet
Der er variationer i søgningen til dagtilbuddene
De færre børn medfører tilpasning af det pædagogiske personale i dagtilbuddene.

Det er mange år siden, der sidst har været faldende børnetal i kommunen og det giver anledning til bekymringer hos
dagtilbudslederne og generel utryghed på området. Med forventningerne til de kommende års udvikling i antallet af 0-5
årige børn, vil der gå omkring 5 år før der kommer flere børn til kommunen end der er i dag.

Tendensen med det faldende børnetal og deraf ledig kapacitet, ses både på kort sigt som efterspørgselsoversigten viser og
af den nye prognose for de kommende år.

Den kommende tid skal der derfor ses på forskellige greb, der kan tages i anvendelse for midlertidigt at tilpasse
kapaciteten i dagtilbuddene til det faldende børnetal. Der kan fx ses på følgende parametre:  

Friholde små dagtilbud for midlertidig tilpasning af kapacitet, så de fortsat kan være økonomiske bæredygtige,
forudsat at forældrene altså vælger dem
Kapaciteten i højere grad tilpasses det enkelte dagtilbuds fysiske rammer i bred forstand med henblik på at øge den
generelle kvalitet.
Midlertidig nedjustering af kapaciteten i dagtilbud under hensyntagen til forældreønsker
Økonomisk bæredygtighed i forhold til både institutions- og gruppestørrelser
Sikre mangfoldighed i tilbuddene både geografisk og typemæssigt

Gennem de sidste par måneder har der været dialog med dagtilbudslederne om det faldende børnetal og senest er
efterspørgselsoversigten drøftet med lederne og pladsanvisningen distriktsvis.

Efter Dagtilbudslovens § 4 skal kommunen stille det nødvendige antal pladser til rådighed til børn i dagtilbud. Jf. den
overordnede delegationsplan, er det Byrådet som træffer beslutning om etablering og drift af kommunale og selvejende
dagtilbud samt dagplejen. Administrationen opgør løbende efterspørgslen til dagtilbud og udviklingen i børnetal på
baggrund af kommunens befolkningsprognose. For at sikre hensigtsmæssig drift og service bør der løbende foretages
kapacitetsvurdering og tilpasning af kapaciteten, så antallet af pladser matcher efterspørgslen i kommunen som helhed og
i de enkelte distrikter. Denne kapacitetsvurdering- og evt. tilpasning foretages i praksis af administrationen inden for
rammerne af det vedtagne budget og inden for rammerne af den overordnede, politisk vedtagne institutionsstruktur og
sker på baggrund af faglige, økonomiske og bygningsmæssige parametre.  

Det foreslås, at ændringer i kapaciteten træder i kraft til maj 2026.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da dette reguleres i forbindelse med demografipuljen.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at den nye befolkningsprognose giver et realistisk billede af de kommende års
udvikling i børnetallet. Udviklingen i børnetal, kapacitet og efterspørgsel skal fortsat følges tæt med jævnlige
efterspørgselsoversigter. 

Det er tillige administrationens vurdering, at det faldende børnetal i kommunen bedst håndteres ved kapacitetstilpasninger
på dagtilbudsområdet.  

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller,  



1. at orienteringen om udvikling i børnetal, efterspørgsel og kapacitet, og deraf følgende kapacitetstilpasninger tages
til efterretning

2. at administrationen udarbejder sag med oplæg til kapacitetstilpasninger. Sagen fremlægges udvalget inden
udgangen af første kvartal i 2026. 

Bilag

Bilag 1 NOTAT udvikling i børnetal mm jf COWI befolkningsprognose 2025

Bilag 2 Befolkningsprognose COWI rapport 2025 2035



Punkt 3: Beslutning om tema på Børneforum d. 1. oktober 2025

25-001196

Beslutning
Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal udvalget beslutte temaet for efterårets Børneforum, som finder sted d. 1. oktober 2025. Børneforum
afholdes jf. § 11 i Styrelsesvedtægten for dagtilbud i Ringsted Kommune.

Beskrivelse af sagen
Overskriften for dette års tema for Børneforum foreslås at være "Kvalitet i lege- og læringsmiljøer i dagtilbud". Der er for
tiden stort fokus på børns lege- og læringsmiljøer i dagtilbud både lokalt her i Ringsted og fra den nationale
kvalitetsundersøgelse i børnehaver fra maj 2025. 

I marts 2025 besluttede Børne- og Familieudvalget "Børns lege- og læringsmiljøer" som det ene af to prioriterede
indsatsområder, som alle dagtilbud skal arbejde med i 2025-2026.

I april 2025 fik Børne- og Familieudvalget "Kvalitetsrapport på baggrund af pædagogisk tilsyn 2023-2024" til orientering.
Her fremgik det, at mange dagtilbud er blevet bedt om at arbejde med det indendørs fysiske læringsmiljø, så legesager
bliver placeret i børnehøjde og organiseres på en indbydende og inspirerende måde for børnene. Desuden er der i flere
dagtilbud behov for at arbejde mere målrettet med medarbejdernes deltagelse i og understøttelse af børneinitieret leg og
aktiviteter.

Den nationale kvalitetsrapport på børnehaveområdet, som udkom i maj 2025 peger på nationale udviklingsbehov, hvor af
de to er "Fysiske omgivelser indenfor, der fremmer leg, fordybelse og steder til ro" og "Børns legemuligheder". 

Med det politiske fokus på "Børns lege- og læringsmiljøer" såvel som opmærksomhedspunkter fra de pædagogiske tilsyn
om indretning af de fysiske læringsmiljøer og børns legemuligheder og de konstaterede udviklingsbehov på landsplan vil
temaet på Børneforum stille skarpt på især indretning af de fysiske læringsmiljøer i dagtilbud. 

Temaet har været drøftet med repræsentanter for bestyrelsesnetværket på et møde d. 8. juli. Repræsentanterne bakkede op
om forslaget og pegede på ønsker til temaer for de næstkommende møder i Børneforum. 

Aftenens tema om indretning af dagtilbuddenes læringsmiljøer bliver foldet ud af en erfaren konsulent inden for
dagtilbudsområdet og som desuden er KIDS-ekspert (KIDS er det tilsynsmateriale, som også anvendes i her i Ringsted i
en lidt modificeret udgave). Oplæggene skal give ideer og inspiration til indretning af lege- og læringsmiljøer, som både
er lette at gå i gang med og som i udgangspunktet er anvendelse af det allerede eksisterende møblement på nye måder. 



Aftenen vil være en vekselvirkning mellem oplæg og gruppedrøftelser mellem Børne- og Familieudvalget/Byrådet og
forældrebestyrelser og på tværs af bestyrelser.

I starten af september rundsendes invitation med uddybende program for Børneforum til Børne- og
Familieudvalget/Byrådet, bestyrelser i kommunale, selvejende og private dagtilbud samt til de faglige organisationer
BUPL og FOA. 

Inddragelse og høring
Ingen inddragelse og høring

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at temaerne om især indretning af dagtilbuddenes fysiske lege- og læringsmiljøer er
nærliggende at arbejde med for fortsat at udvikle kvaliteten i dagtilbuddene. Temaerne er tillige oplagte fokuspunkter for
bestyrelsernes arbejde, da forældrebestyrelserne jf. Dagtilbudsloven skal fastsætte principper for bl.a. dagtilbuddenes
arbejde og anvendelse af en budgetramme.   

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at temaet for årets Børneforum bliver lege- og læringsmiljøer.



Punkt 4: Beslutning om tilskud til pasning af egne børn ved 24 uger eller 26
uger

25-007574

Beslutning
Anbefales godkendt

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til om forældre kan få kommunalt tilskud til pasning af eget barn fra barnet er 24 uger
eller 26 uger.  

Beskrivelse af sagen
Ringsted Kommune har siden 2006 ydet kommunalt tilskud til pasning af egne 0-5 årige børn og det har hidtil været
praksis at yde tilskuddet fra barnet er 26 uger. I forbindelse med en konkret forældrehenvendelse med ønske om at få
tilskud til pasning af eget barn fra barnet er 24 uger, er der derfor blevet behov for afklaring af om forældre i Ringsted
Kommune kan få tilskuddet fra barnet er 24 uger eller fra barnet er 26 uger, hvor barnet kan tilbydes plads i et dagtilbud. 

I henhold til Dagtilbudslovens §§ 86-91 kan Byrådet i den enkelte kommune beslutte at give forældre med børn i alderen
24 uger og indtil skolestart mulighed for at vælge økonomisk tilskud til pasning af egne børn i stedet for en plads i et
dagtilbud. Byrådet kan også beslutte, at der kun gives tilskud til forældre med børn i en bestemt aldersgruppe. Tilskud til
pasning af egne børn kan minimum udbetales for 8 uger og maksimalt i ét år. Der er desuden en række betingelser, der
skal være opfyldt for at være berettiget til tilskuddet, herunder at ansøgeren ikke samtidig modtager offentlig
overførselsindkomst eller har en arbejdsindtægt. 

I lovteksten om tilskud til pasning af egne børn både står der, at Byrådet kan beslutte at give tilskuddet til forældre med
børn fra de er 24 uger og et andet sted i teksten står der, at "tilskud til pasning af egne børn kan gives fra det tidspunkt,
hvor barnet kan tilbydes en plads i et dagtilbud". I Dagtilbudslovens § 23 om optagelse i dagtilbud og pasningsgaranti står
der, at alle børn har adgang til at blive optaget i et dagtilbud indtil skolestart, og at det gælder alle børn i aldersgruppen
over 26 uger og indtil barnets skolestart. Lovgrundlaget er dermed således, at kommunen kan give tilskud fra barnet er 24
uger eller fra barnet er 26 uger. 

For tiden er der ml. 40 og 50 forældre, der får tilskud til pasning af egne børn. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 85 % af
den billigste nettodriftsudgift i et dagtilbud i samme aldersgruppe i kommunen. For et barn i vuggestuealderen er
tilskuddet i 2025 8034 kr. pr. måned og for et barn i børnehavealderen er tilskuddet 4334 kr. Ordningen anvendes
fortrinsvis af forældre til børn i vuggestuealderen.  

Hvis tilskuddet skal gives fra barnet er 24 uger, vil det betyde en ekstra udgift på ca. 4000 kr. pr. barn. Hvis der årligt er
ca. 45 børn, der alle skal have tilskuddet 2 uger tidligere end nu, vil det medføre en ekstra kommunal udgift til pasning af



egne børn på ca. 180.000 kr. om året.   

En rundspørge til omegnskommunerne viser, at Sorø, Næstved, Slagelse og Køge giver tilskud fra barnet er 26 uger og
Roskilde, Greve og Faxe giver tilskud fra barnet er 24 uger. 

Inddragelse og høring

Ingen inddragelse og høring

Økonomi
Ingen bevillingsmæssig konsekvens, såfremt tilskud fra barnet er 26 uger fastholdes.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at tidspunktet for, hvornår kommunen skal yde tilskud til pasning af egne børn bør
følge tidspunktet for, hvornår barnet tidligst kan optages i et dagtilbud; altså fra barnet er 26 uger. Ud over at skabe
ensartethed for forældrene i kommunens ydelser og fortsætte den hidtidige praksis, vil der heller ikke være en ekstra
udgift til børn fra de er 24 - 26 uger.  

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at tilskud til pasning af egne børn, gives fra barnet er 26 uger eller derover. 



Punkt 5: 2. kvartalsorientering 2025 vedr. Børnecentrets specialiserede
børne- og ungeområde

25-008068

Beslutning
Godkendt med bemærkning om, at der anmodes om en sag med oplæg til stabilisering af sagsmængde m.v.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Børne- og Familieudvalget er kvartalsvist orienteret om status på aktiviteter på Børnecenterets specialiserede børne- og
ungeområde siden 2016. I denne sagsfremstilling og i bilag 1 gives status for 2. kvartal 2025, herunder aktuelle
rekrutteringsudfordringer, mv. i Børne- og Familierådgivningen. Herudover gives på baggrund af Danmarks Statistiks
årlige ajourføring af kommunale nøgletal også status på Ringsted Kommunes placering i forhold til økonomi og
aktiviteter/bevillinger.

Beskrivelse af sagen

1. Status på implementering af barnets lov.

Den 1. januar 2024 indtrådte en omfattende ændring på det specialiserede børne-/ungeområde i form af den nye hovedlov
– barnets lov. Børne- og Familierådgivningen havde forberedt implementeringen med fokus på formål, mindset og
inddragelse af børn/unges perspektiver. Medio 2024, afgav Ankestyrelsens tilbagemeldinger på implementeringsstatus for
den nye hovedlov, og hovedkonklusionen var, at Børne- og Familierådgivningens implementering generelt er på niveau
med øvrige kommuners.

Implementeringen af barnets lov er omdrejningspunkt i Børne- og Familierådgivningens ledelsestilsyn, der foretages
kvartalsvist ned fokus på forskellige temaer i hvert kvartal.  Ledelsestilsynet tilrettelægges med stor involvering af børne-
og ungerådgiverne og handler om en kontinuerlig ledelsesmæssig opmærksomhed på kontrol af lovmedholdelighed og
socialfaglig kvalitet, både på det konkrete sagsniveau og på tværs af arbejdet i Børne– og Familierådgivningen.

I 2. kvartal 2025 havde ledelsestilsynet fokus på temaerne: ”Underretning og screening”: Der blev ikke fundet behov for
korrigerende tiltag i de gennemgåede sager, og alle sagsgange omkring underretninger er på plads, men fremover sættes
øget fokus på screeninger.  Screeninger er et sagsskridt, der blev indført i forbindelse med barnets lov. I den forbindelse
skal der arbejdes med styrket involvering af begge forældre tidligt i sagsbehandlingen, samt forberede kommunikationen
med børn/unge, omkring rettigheder og processer i deres sager. Herudover vurderes der at være behov for at forbedre
dokumentationen bl.a. i forhold til sammenhænge mellem faglige vurderinger og de handlinger, som de giver anledning
til. Modsat behovene for at styrke dokumentationen på nogle områder vurderes det, at nogle sagsskridt er blevet for
omfattende, og der arbejdes derfor med en ændring af de faglige prioriteringer. 

2. Antallet af sager og den aktuelle organisatoriske situation i Børne- og Familierådgivning.



Antallet af aktive sager i Børne- og Familierådgivningen er højt og fortsat stigende. Antal sager var i 2. kvartal 2025 på
620 sager, hvilket er ca. 9% over niveauet i 2024, ca. 11% over niveauet i 2023, ca. 18% over niveauet i 2022 og ca. 22%
over niveauet i 2021. Det stigende sagstal følger den landsdækkende tendens med stigende pres på det specialiserede
børne-/ungeområde. Når baggrunden for stigningen undersøges ses, at der siden 2021 har været stigninger i såvel sager,
der åbnes som sager der lukkes i Børne- og Familierådgivningen. Det kan tages som udtryk for at sagsarbejdet i
afdelingen er stigende, men da stigningen i antallet af sager, der åbnes, er større end antallet af sager der lukkes, øges
antallet af aktive sager. En medvirkende årsag til det relativt lavere antal sager, der er lukket siden midten af 2024,
vurderes at kunne henføres til bl.a. omfattende sagsbehandlingsprocesser forbundet det høje antal underretninger om
overgreb, jf. nedenfor. Det fortsat stigende antal sager betyder, at antallet af sager per rådgiver ikke vil falde mærkbart på
trods af at Byrådet på mødet den 24. juni 2025 bevilgede midler til ansættelse af yderligere 2 rådgivere.

I forhold til den aktuelle organisatoriske situation i Børne- og Familierådgivningen arbejdes på rekruttering af 5 rådgivere
- dels de 2 rådgivere som følger af ovennævnte opnormering, dels har 3 rådgivere opsagt deres stilling. Da der i skrivende
stund er ansat 19 rådgivere i afdelingen, står afdelingen lige nu overfor en onboarding af over 25% af den nuværende
rådgiverstab. I tillæg hertil har 2 rådgivere meddelt, de går på barsel fra november, så altså en onboarding af mindst 35%
nye rådgiverne indenfor få måneder. Alle kommuner står overfor en svær rekrutteringssituation i forhold til
socialrådgivere på det specialiserede børne-/ungeområde, og det har også manifesteret sig i forbindelse med denne
rekruttering. Således er der tale om helt nyuddannede kandidater, eller kandidater med erfaring, men anden
uddannelsesmæssigt baggrund end socialrådgiver/-formidler. Endvidere har der kunnet iagttages en stigende
lønkonkurrence kommunerne imellem.

Med det fortsat sigende sagstal og den aktuelle personaleudskiftning stiger sagsintensiteten i Børne- og
Familierådgivningen - sagsintensiteten er udtryk for mængden og kompleksiteten af sager, sammenholdt med uddannelse
og kompetencer hos medarbejderne. Den stigende sagsintensitet udgør en udfordring for arbejdsmiljøet, ligesom
sagsbehandlingskvaliteten herunder fristoverholdelser udfordres. Administrationen følger udviklingen tæt, og der vil være
fokus på tiltag til at sikre driften, holde den fornødne kvalitet i sagsbehandlingen samt opfylde politiske målsætninger.
Tillige arbejdes bl.a. med forskellige modeller for onboarding og fastholdelse af medarbejdere, særligt fastholdelse af
nyere ansatte medarbejdere, hvor personaleomsætningen er størst.

3. Underretninger.

Børne- og Familierådgivningen har i 2. kvartal 2025 modtaget 228 underretninger, hvoraf 36 omhandlede overgreb. I 1.
kvartal 2025 blev der modtaget 248 underretninger, hvoraf 29 handlede om overgreb. Den væsentligste forklaring på
faldet i antallet af underretninger mellem de 2 kvartaler er, at antallet af underretninger fra politi og domstole nærmest er
halveret, efter usædvanligt højt underretningsniveau i 1. kvartal 2025 fra disse to instanser.

Når underretningsantallet i Ringsted Kommune sammenlignes med andre kommuner ses, at antallet af underretninger
generelt er stigende, men også at stigningstakten er lavere i Ringsted Kommune end i gennemsnittet af øvrige kommuner
både på lands- og i regionsplan. Niveauet for antallet af underretninger i Ringsted Kommune lå i 2024 på nogenlunde
samme niveau som landsgennemsnittet og væsentligt lavere end regionsgennemsnittet.

Samtidigt bør antallet af underretninger i Ringsted Kommune ses i sammenhæng med tværfaglige dialogmøder i
Udviklingsmodellen. De tværfaglige dialogmøder i Udviklingsmodellen handler om - i bekymrende situationer - at
etablere en dialog mellem børn/unge, deres forældre, samt fagpersoner i skoler/dagtilbud og medarbejdere fra bl.a. Børne-
og Familierådgivningen. Derved medvirker de tværfaglige dialogmøder til at nedbringe antallet af underretninger. Hvis
antal underretninger i Ringsted Kommune sammenlægges med tværfaglige dialogmøder i Udviklingsmodellen, er
Ringsted Kommune på samme niveau som gennemsnittet af underretninger i Region Sjælland. Ud fra et
ressourceperspektiv giver det mening at opgøre underretninger sammen med tværfaglige dialogmøder, da sagsgangene i
Børne- og Familierådgivningen forbundet med begge aktiviteter medfører et ressourcetræk på et sammenligneligt niveau.

Antallet af overgrebsunderretninger i Ringsted Kommune er trods faldet på 7 underretninger siden 1. kvartal 2025 fortsat
på et højt niveau. Det har ikke været muligt at finde et mønster i det høje antal overgrebsunderretninger.
Ressourcemæssigt udløser underretninger om overgreb altid en række vigtige og ressourcekrævende
sagsbehandlingsskridt - særligt i forhold til det tværprofessionelle samarbejde med politi og børnehuse samt udvikling af
sikkerhedsplaner i familierne og kravet om 2 rådgivere i disse sager.

4. Indsatser i Familiehuset.

Familiehuset har i de seneste 2 år oplevet en stigning i efterspørgslen på 35% og igangsat 30% flere individuelle forløb -
hertil kommer indledende gruppetilbud, der blev igangsat i 2. kvartal 2024, og som nu udgør 11% af de samlede
aktiviteter i Familiehuset. Udviklingen dækker både over, at den forbyggende indsats generelt er blevet styrket, og at
Familiehuset i højere grad anvendes som alternativ til køb af indsatser hos eksterne leverandører. I 2. kvartal 2025 blev
der efterspurgt 442 indsatser i Familiehuset, 393 af disse blev igangsat som individuelle forløb, mens de øvrige 49



familier blev tilbudt et indledende gruppetilbud. Der var ingen familier, der måtte vente mere end 14 dage på opstart i et
tilbud. For at dæmme op for opgaveudviklingen i Familiehuset, så opgaverne løses med tilstrækkelig kvalitet indenfor
budgetrammen, er indsatsen for at afslutte og reducere i indsatser, hvor det er fagligt forsvarligt intensiveret.

5. Ankestyrelsens klagestatistik.

I 1. kvartal 2025 har Ankestyrelsen truffet afgørelser om 4 sager fra Børne- og Familierådgivningen i Ringsted Kommune
– 3 er blevet stadfæstet, 0 sager er blevet omgjort og 1 er blevet hjemvist til fornyet sagsbehandling i Børne- og
Familierådgivningen.

Den hjemvist sag omhandler en klag over afslag på ansøgning om tabt arbejdsfortjeneste. Børne- og Familierådgivningens
begrundelse for afslaget var primært, at det fagligt blev vurderet at barnet/den unge ikke skulle hjemmepasses, men
benytte et skoletilbud, der matcher barnets/den unges behov og udfordringer. Ankestyrelsen vurderede, at baggrunden for
afslaget ikke var tilstrækkeligt belyst. Børne- og Familierådgivningen gav afslaget i slutningen af december 2023, og
borgeren klagede i begyndelsen af 2024. Ankestyrelsens sagsbehandlingstid betød, at deres hjemvisning af sagen først
skete i begyndelsen af 2025, og i mellemtiden var barnet/den unge blevet anbragt.

Ankestyrelsen har fra og med 2. kvartal 2024 til og med 1. kvartal 2025 truffet afgørelse i klager vedrørende 11 afgørelser
truffet i Børne- og Familierådgivning i Ringsted Kommune - 6 af disse er blevet stadfæstet, 1 er blevet omgjort og 4 er
blevet hjemvist. Målopfyldelsen for Ringsted Kommunes politiske mål bliver dermed:

1. Vedr. målet om at andelen af stadfæstede afgørelser ligger over landsgennemsnittet - er der ikke målopfyldelse, da
Børne- og Familierådgivningen med en stadfæstelse på 55% ligger på landsgennemsnittets stadfæstelsesprocent på
55%.

2. Vedr. målet om at andelen hjemviste og omgjorte afgørelser tilsammen ligger under landsgennemsnittet - er der
ikke målopfyldelse, da Ankestyrelsen har hjemvist og omgjort 45% af klagerne i forhold til Børne- og
Familierådgivningen, mens det har været tilfældet for 45% af de landsgennemsnitlige klager.

Nøgletal på det specialiserede børne-/ungeområde.

På baggrund af Danmarks Statistiks årlige ajourføring af kommunale nøgletal er der udarbejdet overblik over udviklingen
i økonomien og brugerantal, jf. bilag 2.

Budgettet i Ringsted Kommune i 2025 er lavere end det regionsgennemsnitlige budget, men væsentligt højere end det
landsgennemsnitlige. I forhold til budgetforhøjelser i perioden 2020-2025 er de lavere i Ringsted Kommune end
regionsgennemsnittet og på niveau med landsgennemsnittet.

Ringsted Kommune har haft et fald i udgifterne mellem 2023 og 2024, mens udgifterne fortsat er stigende både på
landsplan og i regionen. Ringsted Kommunes udgiftsniveau er fortsat lavere end gennemsnittet af kommuner i regionen,
men også fortsat højere end landsgennemsnittet. Faldet i forbruget i Ringsted Kommune er, sammen med
budgetforhøjelser, årsagen til mindreforbruget i 2024 og det forventede mindreforbrug i 2025.

Den væsentligste forklaring på det faldende udgiftsniveau i Ringsted Kommune er, at anbringelsesudgifterne er faldet
mellem 2023 og 2024 – modsat de lands- og regionsgennemsnitlige udgifter. Med udgiftsfaldet i Ringsted Kommune er
anbringelsesudgifterne tæt på at være landsgennemsnitlige, mens de regionsgennemsnitlige udgifter ligger væsentligt
højere. Ringsted Kommune anbringer samtidig færre børn/unge end den gennemsnitlige kommune både på lands- og
regionsplan.

Ringsted Kommunes udgifter til støttende indsatser (tidligere betegnet forbyggende foranstaltninger) er forholdsvist høje
sammenlignet med både lands- og regionsgennemsnittet, men Ringsted Kommunes udgifter har – i modsætning til både
lands- og regionsgennemsnittet - været faldende siden 2022, og lå i 2024 en anelse under regionsgennemsnittet. Andelen
af børn/unge i Ringsted Kommune, der modtager støttende indsatser, har været markant stigende fra 2020 til 2024 og lå i
2023 og 2024 over landsgennemsnittet, men under regionsgennemsnittet. Stigningen i de støttende indsatser i Ringsted
Kommune vurderes at være en medvirkende årsag til det lave anbringelsesniveau.

Vedr. tabt arbejdsfortjeneste steg udgifterne i Ringsted Kommune mærkbart mellem 2022 og 2023 til at ligge over både
lands- og regionsgennemsnittet. Udgiftsudviklingen i Ringsted Kommune har imidlertid været betydeligt mere afdæmpet
mellem 2023 og 2024 og lavere end udviklingen på lands- og regionsplan. I forhold til familier, der i perioder er berørt af
tabt arbejdsfortjeneste, har der i Ringsted Kommune været et faldt fra 2023 til 2024, modsat de stigninger, der ses på
landsplan og i regionen. En mulig forklaring kan være, at bevillingsniveauet i Ringsted Kommune er blevet mere præcist,
så det i højere grad er familier, med et mere grundlæggende og dermed længerevarende behov for hjemmepasning, der
bevilges tabt arbejdsfortjeneste.



Inddragelse og høring

Til orientering i Handicaprådet.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Samlet set vurderer administrationen, at kvartalsorienteringen afspejler udviklingen i sager og sagsbehandling på
Børnecenterets specialiserede børne-/ungeområde samt indsatser i Familiehuset.

I forhold til den udvikling, der fremgår af de kommunale nøgletal, vurderer administrationen, at den afspejler at de
initiativer, Ringsted Kommune har iværksat til at begrænse udgiftsstigningerne virker - herunder de målrettede indsatser i
forhold til forebyggelse af anbringelser, hjemtagning af opgaver vedr. støttende indsatser, samt reduktion i udgifter til tabt
arbejdsfortjeneste.

Administrationen har endvidere stor opmærksomhed på den aktuelle organisatoriske situation i Børne- og
Familierådgivningen. Der arbejdes med forskellige modeller for at håndtere situationen på kort og lang sigt, herunder
beregnes på omkostningerne ved at robustgøre organisationen gennem bl.a. onboarding af nye medarbejdere.

Konsekvenser for handicapområdet

Orienteringssagen vurderes ikke i sig selv at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1; 2. kvartalsorientering 2025 på det spc. børne-ungeområde (30.07.25)

Bilag 2; nøgletal (17.07.25)



Punkt 6: Orientering om fremdrift i implementering af rammeaftalens
fokusområder 2025-2026

24-004457

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X X X X

Indstilling  

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag gives resumé af status for implementering af fokusområderne i rammeaftale 2025-2026 for det specialiserede
social- og undervisningsområde. 

Beskrivelse af sagen
KKR Sjælland har den 18. juni 2025 taget en orientering om status for implementering til efterretning og videresendt
sagen til orientering i kommunerne. Der er udarbejdet en længere, fælles sagsbeskrivelse (bilag 1), som er opsummeret i
det følgende.

Fokusområde 1: Rette indsatser og tilbud til borgerne
Formål: Knække udviklingskurven, styrke konkurrencen på markedet for botilbud og øge kvaliteten af den borgerrettede
indsats. 

Tre fælleskommunale principper: 1) Fælles om kontrakter og takster; 2) Fælles om kvalitet; 3) Fælles om botilbud.

Initiativer:
Fælles om botilbud: Udarbejdet notat med forslag til styrket offentligt-privat samarbejde, se bilag 2. Der skal udvikles en
offentlig-privat vision om kvalitet. Første skridt er dialogmøde med organisationer for de private leverandører den 17.
september 2025.

Fælles om kontrakter og takster: Ad hoc-gruppe nedsat for implementering af KL-standardkontrakter. Fokus på fælles
indkøbspraksis og kontraktstyring. Kommissorium vedhæftet (bilag 3). Ift. indberetning af takststigninger til Socialtilsyn
Øst: Arbejdsgang og leverandørbrev udarbejdet (bilag 4 og 5). Samarbejde med Socialtilsyn Øst om datamateriale.

Fælles om kvalitet: Kommissorium under udvikling for kvalitetsmodel i samarbejde med Socialtilsyn Øst. Rammeaftale
Sjælland deltager i udvikling af ny data- og digitaliseringsstrategi.

Fokusområde 2: Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri og handicapområdet

Indsatser:
Læger på botilbud: 10 læger på 22 botilbud i 5 kommuner. Ordningen udbredes løbende.



Samarbejde om borgere med dobbeltdiagnoser: Kommunerne deltager i regional arbejdsgruppe. Fokus på monitorering og
visitationsdata.

Indsatser for borgere i botilbud, forsorgshjem mv. for at opspore sygdom og forebygge indlæggelser: Workshops planlagt
i efteråret. Kompetenceudvikling af socialpædagogisk personale.

Fokusområde 3: Øget trivsel blandt børn og unge

Indsatser:
Fastholde og rekruttere plejefamilier: Kommissorium og arbejdsgruppe nedsat, se bilag 6. Fokus på rekruttering,
fastholdelse, forventninger, aflønning og støtte.

Specialundervisning og behandlingstilbud: Tovholdergruppe arbejder med kommissorium. Fokus på udvikling af egne
tilbud, øge kvaliteten og analyse af udfordringer.

Implementeringsstruktur og ressourcer
Pr. 1. januar 2025 er etableret en implementeringsgruppe samt en direktør- og chefgruppe, der fungerer som strategisk
sparringspartner for styregruppen, se organiseringen i bilag 7. 

Kommunerne bidrager med medarbejderressourcer til ad hoc-grupper. Når én kommune har bidraget til et projekt, overgår
opgaven til anden kommune ved næste projekt. I forhold til ovenstående bidrager Holbæk, Ringsted og Greve Kommuner
til arbejdet med kontrakter og indkøb, mens Kalundborg bidrager til plejefamilieprojektet. Økonomiske investeringer
udover medarbejderbidrag kræver godkendelse af K17, KKR Sjælland og de 17 kommuner.

Inddragelse og høring

Til orientering i Handicaprådet.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering
Administrationen finder det positivt, at der arbejdes med at implementere de tre nye, fælleskommunale principper i
rammeaftalen på det specialiserede område. Arbejdet vil bl.a. bidrage til en fælles tilgang til køb hos eksterne
leverandører og til samarbejde om den kommunale kapacitet, som kan forbedre styringen med de kommunale udgifter til
botilbud.

Konsekvenser for handicapområdet
En del af arbejdet vurderes at højne kvaliteten i tilbud til borgere med handicap. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Status på fremdriften i implementeringen af rammeaftalens fokusområder 2025-2026

Notat Styrket OPS om kvalitet

Kommissorium Implementering af høj kvalitet af KL Standardkontrakter på det specialiserede børne- og voksenområde

Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst

Foreløbigt udkast til orienteringsbrev til leverandører om takstindberetning

Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet



Rammeaftalens organisation pr. 1. januar 2025



Punkt 7: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.
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